ATA nº02/2018 - EDITAL Nº 02/2018 – CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

PFC/UNIOESTE

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito

reuniram-se às treze horas e trinta minutos na sala de reunião

do CCMF/CCBS, para a reunião ordinária no Prédio de Ciências o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas, sob a coordenação da Professora Luciana Oliveira

de Fariña. Fizeram-se presentes os docentes permanentes:

Alexandre Maller, Ana Maria Itinose, Élcio José Bunhak, José

Luis da Conceição Silva, Rafael Andrade Menolli, Marina Kimiko

Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rita de Cássia Garcia Simão,

Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca, os docentes

colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos, Sônia de Lucena

Mioranza, as representantes discente Hellen Cristina Flôr de

Lima e Letícia Saifert Pícoli (por Skype), a colaboradora

bolsista PNPD: Juliana Moço Corrêa. Em Licença: Eduardo Borges

de Mello e Márcia Regina Simões. Justificaram ausência: Carla

Brugin Marek, Andréia Cristina Conegero Sanches, Maurício

Ferreira da Rosa, Rinaldo Ferreira Gandra. 1. Expediente. 1.1.

Apreciação da Ata nº01/2018 - Aprovada. 1.2. Apreciação do

pedido de prorrogação do prazo de defesa do mestrado -

Orientadora: Ana Maria Itinose, mestranda Priscila Da Caz:

Aprovado. Porém foi avisado para que casos dessa natureza não

devem se repetir e que o orientador deverá fazer o pedido feito

dentro do tempo hábil. Houve um voto contrário (Alexandre

Maller). 1.3. Apreciação de pedido de Co-orientação: 1.3.1.

Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña - Discente: Leonardo

Paixão da Silva – Co-orientador: Celso Gabriel Vinderola:

Aprovado; 1.3.2. Orientadora: Rosemeire Apareccida da Silva de

Lucca – Discente: Débora Jackeline de Lima Cherubim – Co-

orientadora: Cleide Viviane Buzanello Martins: Aprovado; 1.4.

Homologação de Defesa de Dissertação: Bruna Brasil Rodrigues

Furtado, Ana Carolina Feil Kmetzki, Charles Seuchuco, Leilaine

Elisa Romano, Ana Claudia Malagutti Corsato, Camila Borges

Villas Boas, Ana Flávia Redolfi Oliota, André Coradini Corrêa,

Waleska Yana Lazaretti, Daniele Shaab Boff Junges, Isabel

Cristina Moresco, Suelen Eloise Simoni, Indianara Kawana Bueno,

Julio Cezar dos Santos, Suelem Leite Silva, Angélica Reolon:

Aprovados. 1.5. Apreciação de pedidos de aproveitamento de

disciplinas cursadas como aluno especial: 1.5.1. Desenvolvimento

e validação de métodos analíticos aplicados a fármacos – PCF

380, solicitado por Sérgio Luiz Gongoleski Junior: Aprovado por

decisão do Colegiado do Programa, mesmo tendo ultrapassado os 10

créditos previstos em Resolução, pois se trata de disciplina do

Programa, o que está previsto no Regulamento. 1.5.2. Química e

prospecção de produtos naturais – PCF 383, solicitado por

Jennifer Alexandra Castanho Vieira Friedrich: Aprovado. 1.5.3.

Identificação estrutural de compostos orgânicos e análise

instrumental – PCF 381 solicitado por Jennifer Alexandra

Castanho Vieira Friedrich: Aprovado. 1.5.4. Caracterização

genotípica e fenotípica de fungos patogênicos – PCF 375,

solicitado por Renata Soares da Silva: Aprovado. 1.6. Apreciação

de convalidação de créditos na Disciplina PCF 1459 – Tópicos

Especiais – Atividades Integradas em Ciências Farmacêuticas,

solicitado por Leonardo Paixão da Silva. Aprovado.  1.7.

Apreciação de pedidos de aproveitamento de atividades na

disciplina PCF 449 – Participação na Organização de Eventos

Relacionados ao Programa ou Área de Concentração 1: Camila

Borges Villas Boas: Aprovado. 1.8. Apreciação de aproveitamento

de atividades na Disciplina PCF 451 e PCF 452 Prêmios e láureas

recebidas por trabalhos ou artigos relacionados ao seu projeto –

1: Camila Borges Villas Boa: Aprovado. 1.9. Apreciação de

aproveitamento de atividades na disciplina Artigo aceito antes

da defesa para publicação em revista indexada no Qualis,

disciplina PCF 415: Camila Borges Villas Boas: Aprovado. 1.10.

Apreciação de pedidos de aproveitamento de atividades na

disciplina PCF 413 e PCF 414 Apresentação de trabalho em eventos

nacionais ou internacionais: Camila Borges Villas Boas:

Aprovado. 1.11. Apreciação de cancelamento de disciplina como

aluno especial: Farmácia Baseada em evidências: Revisão

sistemática e meta-análise – aluna especial: Kátia Cherubim:

aprovada. 1.12. Aprovação do plano de Ensino das disciplinas do

primeiro semestre: Disciplinas obrigatórias: PCF 368 -

SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS I - Profª Drª Andréia

Cristina Conegero Sanches; PCF 370 - METODOLOGIA DO TRABALHO

CIENTÍFICO - Profª Drª Luciana Oliveira de Fariña; PCF 1649 -

FUNDAMENTOS DE ESTÁGIO EM DOCÊNCIA - Profª Drª Luciana Oliveira

de Fariña; PCF 1650 - ESTÁGIO DOCÊNCIA - Profª Drª Luciana

Oliveira de Fariña; Disciplinas eletivas: PCF 1227 - FARMÁCIA

BASEADA EM EVIDÊNCIAS: REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE -

Profª Drª Andreia Cristina Conegero Sanches; PCF 384 –

BIOESTATÍSTICA - Profª Drª Márcia Regina Simões; PCF 374 -

SUBSTÂNCIAS E ORGANISMOS BIOATIVOS COM POTENCIAL APLICAÇÃO EM

SAÚDE - Profª Drª Luciana Oliveira de Fariña; PCF 377 - BASES

DAS DOENÇAS TROPICAIS NEGLIGENCIADAS - Profa. Dra. Sônia de

Lucena Mioranza; PCF 382 - TOXICIDADE DE MEDICAMENTOS, Profa.

Dra. Ana Maria Itinose; PCF 1012 - MODELOS EXPERIMENTAIS PARA

ESTUDO DE TOXICIDADE - Profa. Dra. Carla Brugin Marek; PCF 1548

- TÓPICOS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS II – Redação de Artigos

Científicos, planejamento, elaboração e gerenciamento de artigos

na Plataforma Mendeley - Profa. Dra. Juliana Moço Corrêa. A

disciplina de Bioestatística foi aprovada com oferta especial de

maio a setembro de 2018 em função da licença prêmio da Docente

da disciplina. Aprovado. Inclusão de Pauta: 1.13. Apreciação do

ajuste do Calendário Acadêmico: Aprovado. 1.14. Apreciação da

oferta da Disciplina PCF 373 - Bioengenharia farmacêutica pela

Professora Rita de Cássia Garcia Simão para o segundo semestre

de 2018: Aprovada. 1.15. Apreciação da oferta da Disciplina PCF

1669 - Tópicos especiais em Ciências Farmacêuticas II: redação

de artigo científico - planejamento, elaboração e gerenciamento

de artigos na plataforma Mendeley, do novo PPP para o primeiro

semestre de 2018, PPP 2018: Aprovada; 1.16. Apreciação da oferta

da disciplina do Professor colaborador Bruno Filipe Camelino

Cardoso Sarmento – Tópicos Especiais I: Bionanotecnologia,

Formulação e Direcionamento de fármacos em Biointerfaces para o

segundo semestre de 2018, PPP 2018. Aprovada. 1.17. Apreciação

do credenciamento do professor convidado estrangeiro Prof. Dr.

Celso Gabriel Vinderola e da oferta da nova Disciplina Tópicos

Especiais em Ciências Farmacêuticas I – Microrganismos

probióticos em alimentos e suplementos farmacêuticos para PPP

2018. Aprovada. Comunicações: 1.1 Alunos especiais: pouco número

de candidatos somente 03 inscritos, novo edital abrirá em 29/06;

1.2. Disciplina novo PPP: número novo no sistema stricto e

disciplinas novas; 1.3. Disciplina PPP antigo:  permanecem com o

mesmo código; 1.4. Curso Clarivate: será nos dias 28/03 e 19/04

e está inserido no novo calendário; 1.5. Organização COSIMP:

iniciará em maio de 2018. 1.6. Camisas e jalecos; 1.7. Outros

assuntos: Qualificação da 5ª turma: pedidos até 14 de setembro.

Nada mais havendo a tratar eu, Emercy de Miranda, assistente

deste mestrado, lavrei esta Ata, seguida da lista de presença

dos membros que, presentes, aprovaram–na.